UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

PORTARIA Nº 005/2024 – Campus de Paranaguá

Nomeia os coordenadores
dos Laboratórios do Campus
de Paranaguá da UNESPAR.

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de
Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais,

RESOLVE: 

Art. 1º. NOMEAR os docentes abaixo relacionados, para a coordenação dos
laboratórios dos cursos de graduação e pós-graduação Stricto-Sensu, do Campus
de Paranaguá da UNESPAR:

LABORATÓRIO COORDENADOR RG
01 Laboratório Multidisciplinar de

Estudos Animais (LABMEA)
Profª. Drª. Kátia Kalko
Schwarz

4.705.xxx-3

02 Laboratório de Genética
Molecular e de Microbiologia
(LAGEM)

Profª. Drª. Josiane Aparecida
Gomes Figueiredo

5.726.xxx-2

03 Laboratório de Zoologia e
Biologia Marinha (LABMAR)

Prof. Dr. Pablo Damian
Borges Guilherme

13.672.xxx-
7

04 Laboratório de Ecologia e
Conservação (LABEC)

Prof. Dr. Luís Fernando
Roveda

10.530.xxx-8

05 Laboratório de Ficologia e
Qualidade de Água Marinha
(LAQUAMAR)

Profª. Drª. Franciane Maria
Pellizzari

6.049.xxx-5

06 Laboratório de Avaliação de
Impactos Ambientais
(LAVIMA)

Prof. Dr. José Roberto
Caetano da Rocha

12.748.xxx-2

07 Laboratório de Morfologia
(LAM)

Profª. Drª. Fabrícia de Souza
Predes

13.415.xxx-5

08 Laboratório de Práticas em
Contabilidade e Finanças –
(LABCON)

Prof. Dr. Raphael Vinicius
Weigert Camargo

8.894.xxx-4

09 Laboratório de Educação
Matemática (LABMAT)

Profª Esp. Solange Maria
Gomes dos Santos

1.020.xxx-0

10 Laboratório de Engenharia de
Produção (LAEP)

Prof. Dr. Everton Luiz Vieira 8.269.xxx-0

11 Laboratório de Estudos do
Tempo Presente
(LABTEMPO)

Prof. Dr. Marcelo Carreiro 15.387.xxx-4

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

12 Laboratório de Estudos
Litorâneos (LELI)

Profª. Drª. Liliane da Costa
Freitag

5.826.xxx-0

13 Laboratório de Estudos da
Escravidão e do Pós-Abolição

Profª. Drª. Letícia Batistela
Silveira Guterres

14.558.xxx-7

14 Empresa Júnior Ilha do Mel
(EJIM)

Prof. Dr. Marcos Vinicius
Pereira Correa

11.126.xxx-1

Art. 2º. Esta portaria não gera efeitos financeiros à Universidade;
 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga as
disposições em contrário;

Art. 4º. Publique-se no site da UNESPAR – Campus de Paranaguá.
 

Paranaguá, 06 de março de 2024.

Prof. Dr. Moacir Dalla Palma 
Diretor Geral do Campus de Paranaguá 

Portaria nº 1180/2024 – REITORIA/UNESPAR